
Popolazione residente nel comune di TRIESTE 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2025 

CLASSE D’ETA’ MASCHI FEMMINE TOTALE Rapporto di 
mascolinità % 

0-4       3.110       3.021 6.131 102,95 
5-9       3.497       3.238 6.735 108,00 

10-14       4.012       3.688 7.700 108,79 
15-19       4.525       4.038 8.563 112,06 
20-24       5.056       4.249 9.305 118,99 
25-29       5.558       4.797 10.355 115,86 
30-34       5.964       5.388 11.352 110,69 
35-39       6.025       5.539 11.564 108,77 
40-44       5.650       5.385 11.035 104,92 
45-49       6.092       6.466 12.558 94,22 
50-54       7.803       8.121 15.924 96,08 
55-59       7.751       8.368 16.119 92,63 
60-64       7.714       8.125 15.839 94,94 
65-69       6.175       6.976 13.151 88,52 
70-74       5.136       6.292 11.428 81,63 
75-79       5.119       6.756 11.875 75,77 
80-84       3.765       5.694 9.459 66,12 
85-89       2.621       4.486 7.107 58,43 
90-94         906       2.204 3.110 41,11 
95-99         184         693 877 26,55 

100-104           16         117 133 13,68 
105-109                  2             5 7   40,00 
110-119                -                  -     - -  
TOTALE  96.681 103.646 200.327 93,28 

 
Rapporto di mascolinità = [(M/F) * 100] 
Indica quanti maschi sono presenti sul territorio rispetto alla popolazione femminile ogni 100 abitanti 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel Comune di Trieste al 30/06/2025 

CLASSE 
D'ETA' 

MASCHI FEMMINE TOTALE 

Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. Totale  di cui stran. 

0-4       3.110         532       3.021         544 6.131 1.076 

5-9       3.497         631       3.238         539 6.735 1.170 

10-14       4.012         641       3.688         616 7.700 1.257 
15-19       4.525         709       4.038         521 8.563 1.230 

20-24       5.056      1.116       4.249         518 9.305 1.634 

25-29       5.558      1.385       4.797         834 10.355 2.219 

30-34       5.964      1.546       5.388      1.150 11.352 2.696 

35-39       6.025      1.551       5.539      1.352 11.564 2.903 

40-44       5.650      1.294       5.385      1.208 11.035 2.502 

45-49       6.092      1.005       6.466      1.164 12.558 2.169 

50-54       7.803         874       8.121      1.049 15.924 1.923 

55-59       7.751         659       8.368         902 16.119 1.561 

60-64       7.714         564       8.125         813 15.839 1.377 

65-69       6.175         400       6.976         658 13.151 1.058 

70-74       5.136         267       6.292         453 11.428 720 

75-79       5.119         166       6.756         265 11.875 431 

80-84       3.765           61       5.694         109 9.459 170 

85-89       2.621           23       4.486           51 7.107 74 

90-94         906             9       2.204           19 3.110 28 

95-99         184             2         693             7 877 9 

100-104           16                 1         117             1 133 2 

105-109                  2                -               5                -   7                -   
110-119                -                  -                  -                  -     -                -   
TOTALE 96.681 13.436 103.646 12.773 200.327 26.209 



 
 
 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Principali cittadinanze della popolazione residente straniera al 30/06/2025  
nel comune di Trieste    

POPOLAZIONE STRANIERA  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  
TOTALE       13.436      12.773        26.209 
di cui:        

SERBIA (*)  1.688 1.853 3.541 
ROMANIA 1.361 1.842 3.203 
KOSOVO 1.168 802 1.970 
PAKISTAN 1.257 130 1.387 
UCRAINA 408 962 1.370 
REPUBBLICA POPOLARE CINESE 522 564 1.086 
CROAZIA 485 580 1.065 
ALBANIA 340 367 707 
SENEGAL 461 116 577 
AFGHANISTAN 496 50 546 
BANGLADESH 393 149 542 
IRAQ 383 124 507 
TURCHIA 289 209 498 
COLOMBIA 210 250 460 
BOSNIA ED ERZEGOVINA 204 218 422 
MACEDONIA 194 192 386 
SLOVENIA 156 229 385 
BULGARIA 76 283 359 
GEORGIA 65 212 277 
RUSSIA 75 200 275 
MAROCCO 138 130 268 
LIBANO 181 76 257 
IRAN 127 114 241 

 
(*) La Repubblica di Serbia-Montenegro si è ulteriormente suddivisa in Serbia, Montenegro e Kosovo; nella voce 
SERBIA possono pertanto essere ancora presenti alcuni residenti di cittadinanza del KOSOVO oppure del 
MONTENEGRO. 

 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
 
 

Codice Descrizione  Superficie 
in kmq  

Circ. 1 ALTIPIANO OVEST  10,19 

Circ. 2 ALTIPIANO EST  35,02 

Circ. 3 ROIANO-GRETTA-BARCOLA-COLOGNA-SCORCOLA  10,22 

Circ. 4 CITTA' NUOVA-BARRIERA NUOVA-S. VITO-CITTA' VECCHIA 5,20 

Circ. 5 BARRIERA VECCHIA-S. GIACOMO  3,14 

Circ. 6 S. GIOVANNI-CHIADINO-ROZZOL  8,48 

Circ. 7 SERVOLA-CHIARBOLA-VALMAURA-BORGO S. SERGIO  12,24 
 

 



 
 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

Popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2025 per circoscrizione amministrativa e per classe 
di età 

CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 
0-4         104         281       1.018       1.039       1.576         911       1.202        6.131 
5-9         132         399       1.049       1.113       1.674       1.055       1.313        6.735 

10-14         161         490       1.234       1.299       1.730       1.203       1.583        7.700 
15-19         160         569       1.448       1.527       1.876       1.314       1.669        8.563 
20-24         162         523       1.638       1.602       2.361       1.359       1.660        9.305 
25-29         153         404       1.769       1.773       3.067       1.362       1.827       10.355 
30-34         143         377       1.922       1.964       3.413       1.539       1.994       11.352 
35-39         158         449       1.911       2.071       3.436       1.602       1.937       11.564 
40-44         166         546       1.865       1.979       2.955       1.514       2.010       11.035 
45-49         219         689       2.073       2.188       3.181       1.814       2.394       12.558 
50-54         288         877       2.645       2.556       3.935       2.449       3.174       15.924 
55-59         319         859       2.768       2.661       3.828       2.462       3.222       16.119 
60-64         312         853       2.843       2.570       3.756       2.430       3.075       15.839 
65-69         263         762       2.250       2.286       2.981       2.014       2.595       13.151 
70-74         212         717       1.939       1.975       2.430       1.684       2.471       11.428 
75-79         221         719       1.951       1.931       2.346       1.871       2.836       11.875 
80-84         151         492       1.632       1.521       1.895       1.611       2.157        9.459 
85-89         121         315       1.210       1.121       1.439       1.216       1.685        7.107 
90-94           57         160         543         556         658         513         623        3.110 
95-99           16           54         153         186         212         118         138           877 

100-104               4           27           39           29           19           15           133 
105-109                   2             3               2               7 
110-120                           -   

TOTALE  3.518 10.539 33.888(*) 33.959 48.781 30.060(*) 39.582 200.327 



 
 
 

(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  
 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Popolazione residente straniera nel comune di Trieste al 30/06/2025 per circoscrizione amministrativa e 

per classe di età 
CLASSE D'ETA'   Circ. 1     Circ. 2     Circ. 3     Circ. 4     Circ. 5     Circ. 6     Circ. 7   TOTALE 

0-4             2             8         154         163         491           76         182        1.076 
5-9             1           12         135         182         527           96         217        1.170 

10-14             5           16         177         233         510           91         225        1.257 
15-19           11           17         168         283         467           94         190        1.230 
20-24             8           12         236         356         684         158         180        1.634 
25-29             5           10         341         398       1.041         185         239        2.219 
30-34             2           25         442         530       1.156         198         343        2.696 
35-39             9           25         425         551       1.274         228         391        2.903 
40-44           11           46         386         476       1.020         189         374        2.502 
45-49           11           41         327         417         852         168         353        2.169 
50-54           15           35         246         324         837         169         297        1.923 
55-59             7           28         235         270         656         128         237        1.561 
60-64           12           25         182         245         567         142         204        1.377 
65-69           15           26         166         173         432           89         157        1.058 
70-74             3           19         109         131         291           70           97           720 
75-79             2             6           72           90         158           31           72           431 
80-84             1             5           22           43           56           18           25           170 
85-89               2           10           16           24             8           14             74 
90-94                 7             5             6             7             3             28 
95-99                   2             3             2             2               9 

100-104                 1               1                   2 
105-109                           -   

TOTALE  120 358 3.841(*) 4.888 11.053 2.147(*) 3.802 26.209 
 
(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  

 
 

 
 

Fonte: Anagrafe Comunale 
Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 

 
Famiglie residenti nel comune di Trieste al 30/06/2025 per numero di componenti e per circoscrizione 

amministrativa 
 Numero Componenti   (2)  (1)  

CIRCOSCRIZIONE 1  2  3  4  5  6  7  8  9+  TOTALE CONV. MEDIA 

Circ. 1  
          

750 
          

500 
          

249 
        

180 
          

40 
            

5 
            

5   0 1.729 3 2,01 

Circ. 2  
       

1.791 
       

1.441 
          

782 
        

553 
        

155 
          

32 
          

13 
            

2 3 4.772 12 2,17 

Circ. 3(*)  
       

9.276 
   

4.784 
       

2.311 
      

1.432 
        

322 
          

52 
          

21 
            

4 6 18.208 27 1,85 

Circ. 4  
      

10.230 
       

4.446 
       

2.061 
      

1.330 
        

319 
          

85 
          

16 
          

13 7 18.507 90 1,78 

Circ. 5  
      

15.184 
       

6.454 
       

2.932 
      

1.852 
        

464 
        

148 
          

36 
            

8 7 27.985 68 1,77 

Circ. 6 (*) 
       

7.253 
       

4.448 
       

2.171 
      

1.246 
        

265 
          

55 
          

15 
            

8 6 15.467 23 1,91 

Circ. 7  
       

9.775 
       

6.297 
       

2.681 
      

1.558 
        

348 
        

110 
          

23 
            

4 10 20.806 21 1,89 

Totale 54.259 28.370 13.187 8.151 1.913 487 129 39 39 106.574 244 1,85 
 
(1) Più precisamente: Dimensione media famiglia     (2) Convivenze: case di riposo, caserme, conventi, ... 
 
(*) Revisione della delimitazione dei confini della circoscrizione come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di 
data 22/07/2021.  



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Fonte: Anagrafe Comunale 

Elaborazione: Ufficio Statistica Comune di Trieste 
 

Indici di struttura per la popolazione residente nel comune di Trieste al 30/06/2025 
INDICE  DESCRIZIONE  MASCHI  FEMMINE  TOTALE  

Totale Stranieri Totale Stranieri Totale Stranieri 
di VECCHIAIA  n° anziani dai 65 anni in poi 

ogni 100 giovani tra 0 e 14 anni  
225,29 51,50 334,00 92,00 277,87 71,14 

di INVECCHIAMENTO  percentuale di anziani dai 65 anni 
in poi sul totale della popolazione 

24,75 6,91 32,05 12,24 28,53 9,51 

di DIPENDENZA  n° di giovani tra 0 e 14 anni e di 
anziani dai 65 anni in poi 
ogni 100 residenti tra 15 e 64 anni 

55,59 25,53 71,38 34,30 63,38 29,66 

di RICAMBIO della pop. 
attiva  

n° anziani tra i 60-64 anni 
ogni 100 giovani di 15-19 anni  

170,48 79,55 201,21 156,05 184,97 111,95 

di STRUTTURA della pop. 
attiva  

n° di residenti tra i 40-64 anni 
ogni 100 persone tra i 15 e 39 
anni  

129,05 69,70 151,87 117,39 139,77 89,23 

di CARICO DI FIGLI per 
donna feconda  

n° di bambini tra i 0-4 anni 
ogni 100 donne tra i 15 e 49 anni  

- - - - 17,10 15,95 

Rapporto di mascolinità n° di maschi ogni 100 femmine         93,28 105,19 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


